
quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (37) – 55

na reunião do Conselho Gestor do FUNDURB e no voto CECMH 
nº14/2018 encontram-se em fase adiantada, a saber:
Endereço UHs DIS Ação expropriatória Valor R$ 

(fev/2016)
Av. José Bonifá-
cio, 367-379-383 
– SAVOY

53 51.258 (04/02/2010) 0003 189-07.2012.8.26.0053 
(8ª FP) (Com laudo definitivo)

9.500.000,00

Pça. da Bandeira, 
31- 39-47

41 51.264 (04/02/2010) 0003182-15.2012.8.26.0053 
(3ª FP) (Com laudo definitivo)

6.800.000,00

Rua Aurora, 515-
519

34 52.470 (07/07/2011) 0026572-77..2013.8.26.0053 
(11ª FP) (Com laudo definitivo)

5.928.047,00

Av. São  João, 
247-253 – SAVOY

51 51,245 (04/02/2010) 0003185-67.2012.8.26.0053 
(10ª FP) (Em perícia)

3.930.280,00

TOTAL 94 26.158.327,00

Resolução CMH n° 96, de 22 de fevereiro de 2018.
CONSIDERANDO que os valores desses imóveis foram apura-

dos em laudos de avaliação realizados pelos peritos das respec-
tivas ações judiciais, e o pagamento viabilizará a concretização 
definitiva dessas desapropriações;

CONSIDERANDO que o pagamento com recursos oriundos 
do FUNDURB deverá ser operacionalizado pela COHAB-SP, de 
modo a possibilitar a vinculação dos imóveis aos programas 
habitacionais enquadrados nas regras do Fundo Municipal de 
Habitação, como é o caso do Programa de Locação Social;

RESOLVE:
I) Em vista das justificativas expostas na solicitação de 

voto CECMH nº 14/2018, fica anuído o prosseguimento da 
desapropriação, com recursos oriundos do FUNDURB e a serem 
transferidos e operacionalizados pela COHAB-SP, dos imóveis 
Av. José Bonifácio, 367-379-383, Praça da Bandeira, 31- 39-47, 
Rua Aurora, 515-519, Av. São João, 247-253 no montante de R$ 
26.158.327,00 (vinte e seis milhões, cento e cinquenta e oito mil 
e trezentos e vinte e sete reais);

II) Os imóveis relacionados no item I acima serão vinculados 
aos programas habitacionais de interesse social e enquadrados 
nas regras do Programa de Locação Social do Fundo Municipal 
de Habitação;

III) Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação 
no Diário Oficial da Cidade São Paulo.

RESOLUÇÃO CMH Nº97 DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2016

Aprova o Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Munici-
pal de Habitação para 2018.

(Voto CECMH nº15/2018)
O Conselho Municipal de Habitação - CMH -, na forma dos 

artigos 3º e 4º da Lei nº 13.425/2002 que estabelecem suas com-
petências e atribuições e,

Considerando o disposto nos artigos 1º, 2º e 3º da Lei 
nº11.632/94, que determinam que a Política Municipal de Habi-
tação deve ser formulada pelo Governo Municipal por meio da 
Secretaria Municipal de Habitação;

Considerando o disposto nos artigos 4º e 5º da Lei 
nº11.632/94, que estabelecem as principais atribuições da Secre-
taria Municipal de Habitação;

Considerando o disposto no artigo 6º da Lei nº11.632/94 que 
estabelece as principais atribuições da Companhia Metropolitana 
de Habitação de São Paulo - COHAB-SP na qualidade de agente 
operador do Sistema Municipal de Habitação;

Considerando os artigos 7º e 10º da Lei nº11.632/94 que 
institui o Fundo Municipal de Habitação, vinculado ao sistema 
contábil da Companhia Metropolitana de Habitação de São 
Paulo - COHAB-SP;

Considerando que a aplicação de recursos do Fundo Mu-
nicipal de Habitação deve observar as diretrizes, programas de 
alocação de recursos e prioridades estabelecidas pelo Conselho 
Municipal de Habitação e sua Comissão Executiva;

RESOLVE:
I- Aprovar em conformidade com o orçamento aprovado pela 

Câmara Municipal de São Paulo, o Plano de Aplicação de Recur-
sos do Fundo Municipal de Habitação para 2018 nos termos do 
Anexo I da presente Resolução,

II- Aprovar as ações a serem concretizadas pela Companhia 
Metropolitana de Habitação de São Paulo - COHAB-SP, na qua-
lidade de agente operador dos recursos do Fundo Municipal de 
Habitação, para cumprimento do Plano de Aplicação de Recursos 
do Fundo Municipal de Habitação para 2018 nos termos do Ane-
xo I da presente Resolução .

Parágrafo Único: Caberá à Companhia Metropolitana de 
Habitação de São Paulo - COHAB-SP, apresentar semestralmente 
os demonstrativos da execução da aplicação dos recursos do 
Fundo Municipal de Habitação do exercício de 2018 ao Conselho 
Municipal de Habitação.

III- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 HABITAÇÃO
 CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

 SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNI-
CIPAL DE HABITAÇÃO – SECMH

EXTRATO DAS DELIBERAÇÕES DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO NA 9ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA COMISSÃO EXECUTIVA DO CMH – 6ª GES-
TÃO- 2016/2018

Data: 22/2/2018
Horário: 14 horas
Local: Rua Líbero Badaró nº 504, 18º andar sala 182– 

Edifício Martinelli
1) Aprovação da Ata da 8ª Reunião Ordinária da Co-

missão Executiva do Conselho Municipal de Habitação-6ª 
Gestão realizada em 28/11/2017.

Deliberação: A ata da 8ª Reunião Ordinária da Comissão Exe-
cutiva foi aprovada por unanimidade dos Conselheiros presentes 
nesta reunião.

2) Solicitação de Voto CECMH Nº14/2018- Anuência 
para a desapropriação de imóveis na área central, com 
recursos oriundos do FUNDURB, e a serem requalificados e 
vinculados ao Programa de Locação Social.

Deliberação: Foi aprovado por unanimidade dos Conselhei-
ros presentes nesta reunião o prosseguimento da desapropriação, 
com recursos oriundos do FUNDURB e a serem transferidos e 
operacionalizados pela COHAB-SP, dos imóveis Av. José Bonifácio, 
367-379-383, Praça da Bandeira, 31- 39-47, Rua Aurora, 515-519, 
Av. São João, 247-253, no montante de R$ 26.158.327,00 (vinte 
e seis milhões, cento e cinquenta e oito mil e trezentos e vinte e 
sete reais). Esses imóveis serão vinculados aos programas habita-
cionais de interesse social e enquadrados nas regras do Programa 
de Locação Social do Fundo Municipal de Habitação.

Essa decisão será consubstanciada na Resolução CMH nº96 
de 22/2/2018.

3) Solicitação de Voto CECMH Nº15/2018 – Plano de 
Aplicação de Recursos do FMH para 2018

Deliberação: Foi aprovado por unanimidade dos Conselhei-
ros presentes nesta reunião o Plano de Aplicação de Recursos do 
Fundo Municipal de Habitação para 2018, elaborado em confor-
midade com o orçamento aprovado pela Câmara Municipal de 
São Paulo. O valor total de recursos representa o montante de 
R$48.923.719,00 (quarenta e oito milhões, novecentos e vinte e 
três mil, setecentos e dezenove reais).

Essa decisão e o detalhamento das aplicações será consubs-
tanciada na Resolução CMH nº97 de 22/2/2018.

Fernando Chucre
Secretário Municipal de Habitação
Presidente do Conselho Municipal de Habitação

 RESOLUÇÃO CMH N° 96, DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2018.

Aporte de recursos oriundos do FUNDURB destinados à de-
sapropriação de imóveis destinados à Implantação do Programa 
de Locação Social

(Voto CECMH nº14/2018)
O Conselho Municipal de Habitação – CMH, na forma do 

artigo 3º da Lei nº 13.425, de 02 de setembro de 2002, através 
de sua Comissão Executiva na forma do artigo 3º parágrafo 1º 
e do artigo 6º e seus parágrafos 1º e 2º da Resolução CMH nº 
01/2003, de 20 de outubro de 2003;

CONSIDERANDO que na 10ª Reunião Ordinária do Conselho 
Gestor do Fundo de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB, rea-
lizada em 02 de fevereiro de 2018, foi apresentado e aprovado 
o Plano Anual de Aplicação 2018 de recursos daquele Fundo, 
incluindo a viabilização do pagamento das ações expropriatórias 
dos imóveis Av. José Bonifácio, 367-379-383, Praça da Bandeira, 
31- 39-47, Rua Aurora, 515-519, Av. São João, 247-253 no mon-
tante de R$ 26.158.327,00 (vinte e seis milhões, cento e cinquen-
ta e oito mil e trezentos e vinte e sete reais);

CONSIDERANDO que na 9ª Reunião Ordinária da Comis-
são Executiva do CMH de 22/2/2018, através o Voto CECMH 
nº14/2018, essa proposta de utilização de recursos do FUNDURB 
para aplicação em ações expropriatórias desses imóveis e a 
serem objeto de utilização no Programa de Locação Social, foi 
apresentada para anuência dos Conselheiros;

CONSIDERANDO que no âmbito do Programa de Locação 
Social, a COHAB-SP promove soluções de Habitação de Interesse 
Social na Região Central, através da desapropriação e requali-
ficação de edifícios desocupados ou subutilizados e dentre as 
ações de desapropriação em andamento, os imóveis relacionados 

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI

COMUNIQUE-SE: LISTA 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICEN-

CIAMENTO
ENDERECO: RUA SãO BENTO, 405
6068.2017/0000834-7 - Certidão de Transferência 

do Direito de Construir
Interessados: CARLOS MALUF(CPF 090.397.018-06), 

CRISTIANA MALUF AUGE (CPF 051.329.658-14)
Aos interessados dos imóveis cedente e receptor:
1) Para a emissão da Declaração de Saldo de Potencial 

Construtivo Passível de Transferência SMUL/DEUSO 050A/18 
e da Certidão de Potencial Construtivo Passível de Trans-
ferência SMUL/DEUSO 004/18, deverá ser registrado junto 
aos respectivos Cartórios de Registro de Imóveis os valores 
referentes à transferência de potencial construtivo efetuada, 
de acordo com o § 2º do artigo 12 do Decreto nº 57.536/16:

- Imóvel cedente: na Matrícula N. 21.520, registrada no 
Livro Nº 2 do Registro Geral do 4º Cartório de Registro de 
Imóveis de São Paulo registrar o potencial construtivo cedido 
de 4.180,01 m², ficando o imóvel com o potencial constru-
tivo passível de transferência remanescente de: 4.181,87 
&ndash; 4.180,01 = 1,86 m², nos termos da Declaração 
de Saldo de Potencial Construtivo Passível de Transferência 
SMUL/DEUSO 050A/18 a ser emitida conforme Processo SEI 
6068.2017/0000834-7.

- Imóvel receptor: na Matrícula Nº 1.088 registrada 
no Livro Nº 2 do Registro Geral do 1º Cartório de Registro 
de Imóveis de São Paulo registrar o potencial construtivo 
recebido de 3.988,48 m² por meio de Transferência de Po-
tencial Construtivo nos termos da Certidão de Transferência 
de Potencial Construtivo SMUL/DEUSO 004/18 a ser emitida 
conforme Processo SEI 6068.2017/0000834-7.

2) Devolver a via original da Declaração de Potencial 
Construtivo Passível de Transferência SMUL/DEUSO 050/13 
(2ª via).

3) Apresentar ao DEUSO/SMUL vias originais ou cópias 
autenticadas das matrículas atualizadas dos imóveis recep-
tor e cedente contendo as referidas averbações referentes à 
transferência de potencial construtivo efetuada.

4) Os documentos solicitados deverão ser apresentados 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contados 
a partir da publicação deste D.O.C. O não atendimento 
do prazo estabelecido implicará na anulação das 3 (três) 
vias da Certidão e da respectiva Declaração de Saldo, no 
indeferimento do pedido e arquivamento do processo admi-
nistrativo, conforme o disposto no artigo 13 do Decreto Nº 
57.536, de 2016.

 COORDENADORIA DE ATIVIDADE 
ESPECIAL E SEGURANÇA DE USO

 SEGUR-2

 INTIMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS OU SERVIÇOS- 
SEGUR-2

Pela presente, fica V.Sª intimado a executar as obras e 
serviços relacionados, conforme Lei nº 11.345, de 14 de abril 
de 1993. O não cumprimento desta intimação para obras e/
ou serviços no término do prazo fixado acarretará em multa 
mensal, até a comprovação de adequação, conforme Artigo 6 
da Lei nº 11.345, de 14 de abril de 1993.

0 0 1 7 8 / S M U L / S E G U R / D A -
CESS/2018-2013-0.162.053-6- INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO; ES DE ITAPECERICA, 5859 - CAPAO REDONDO; 
180 DIAS.

 SEGUR-3

 INTIMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS - LEI 11.345/1993

IEOS 00007/SMUL/SEGUR-DLR/18-2016-0.094.465-1 
- PAROQUIA NOSSA SENHORA DA PENHA- PRAÇA DOM 
HEVELTIO GOMES DE OLIVEIRA, 02 - PERI.

PELA PRESENTE, FICA V.SA. INTIMADO A EXECUTAR AS 
OBRAS E SERVIÇOS RELACIONADOS , NOS PRAZOS FIXADOS 
PELOS PERITOS NO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, 
CONFORME LEI 11.345/93 E DECRETO 57.776/2017 REFE-
RENTE A EDIFICAÇÃO ACIMA E ACEITOS POR ESTA COOR-
DENADORIA, OS QUAIS SE CONTARÃO A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DESTA INTIMAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO. O NÃO CUMPRIMENTO DESTA INTIMA-
ÇÃO PELA INEXECUÇÃO DE CADA OBRA OU SERVIÇO NO 
TERMINO DO PRAZO PARCIAL FIXADO NO CRONOGRAMA 
FISÍCO-FINANCEIRO,ACARRETARÁ EM MULTA MENSAL,ATÉ 
A COMPROVAÇÃO DA ADEQUAÇÃO CONFORME ART. 6° DA 
LEI 11.345/93.

COORD.EDIF.SERVICO E USO INSTITUCIONAL - SEL/
SERVIN
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2013-0265925-8 0000707001870-1 10 ATENTO BRASIL S/A
2017-0155434-4 0029905600221-1 4  FUNDACAO PETROBRAS DE SEGURIDADE SOCIAL-PETROS
2017-0141663-4 0008818200313-1 6 ANKI MARIA JOSEFA LANGERMANS
2016-0232632-7 0007219301626-1 3 PRONTO ATENDIMENTO SANCTA MAGGIORE -SANTANA

COORD. EDIF. USO COMERCIAL E INDUSTRIAL - SEL/
COMIN
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2015-0073351-9 0006418000315-1 2 MARCIO TOSHIO SUZUQUI
2017-0158076-0 0008421600133-1 1 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES JAL LTDA.
2017-0034415-0 0005022100878-1 3 LUIZ EUGENIO DE ARAGAO CIAMPI
2016-0188628-0 0000901200611-1 19 AMAZON EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
2016-0214348-6 0011410400548-1 9 ALVARO IDEO YAMAKAWA
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2015-0099716-8 0017326500011-1 3 MAURICIO DA SILVEIRA VERA
2017-0080357-0 0005124500166-1 1 ANDRE LUIZ MORETTI
2017-0133219-8 0005815800538-1 3  A.L. PARTICIPACOES, ASSESS E MARKENTING ESPORTIVO 

LTDA
2017-0171608-5 6383580164895-2 17  ASSOC.DE LUTA POR MORADIA SAO FRANCISCO 

DE ASSIS
2017-0139434-7 0023001804759-1 1 RUBEN CARLOS OTERO MARQUEZ
2017-0096056-0 0013927300119-1 1 DH2 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
2017-0070795-3 0005101300128-1 2 CARLOS ALBERTO COLPACHI
2017-0019136-1 0011406400016-1 5  PLANO AMAZONAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 

LTDA
2015-0115361-3 6383580822523-2 2 MRV ENGENHARIA E PARTCIPACOES SA
2016-0249331-2 0030902700161-1 1 CONSTRUTORA E INCORPORADORA EXATA LTDA

COORD.ATIV. ESPECIAL E SEGURANCA DE USO - SEL/
SEGUR
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2003-0109752-2 0009704100027-1 6 INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICA ATLAS S/A
2017-0144282-1 0009508500476-1 13 TONINHO TRINTA AUTO POSTO LTDA
2017-0133192-2 0007824800016-1 24 CAMARGO LIMA POSTO DE SERVICOS LTDA
2017-0130978-1 0030107403045-1 13 PALACIO TANGARA DESENV. IMOBILIARIO LTDA
2017-0127856-8 0029913600268-1 1 SUTTON CLUB E RESTAURANTE LTDA
2017-0127057-5 0008720200021-1 18 POSTO DE SERVICOS PAZ LTDA
2017-0119301-5 0005425600445-1 6 DEMOLIDORA FORMOSA LTDA - EPP.
2017-0093359-7 0016200100062-1 16 ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SP
2017-0082229-9 0024500400220-1 7 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL
2016-0199555-1 0002704800197-1 8 CENTRO AUTOMOTIVO RUA DOS TRILHOS
2018-0017775-1 0030407100171-1 282 MESTRA COMUNICACAO LTDA ME
2018-0016011-5 0002208602692-1 41 R & C EVENTOS,PROMOCOES E PUBLICIDADE LTDA
2018-0014700-3 0030607901877-1 159 SAHE FEIRAS E EVENTOS EIRELI
2018-0014465-9 0001110800010-1 66 TATICA - MARKETING ESPORTIVO EIRELI - EPP
2018-0014400-4 0029914300012-1 12 AGENCIANOZ AG PUBL CONS MARKETING LTDA
2017-0187487-0 0018510301858-1 5 RECKITT BENCKISER BRASIL LTDA
2017-0186922-1 0001609101944-1 7 CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
2017-0185457-7 0003404601051-1 8 MITRA ARQUIDIOCESANA DE SAO PAULO
2017-0184043-6 0029904300400-1 2 CONDOMINIO EDIFICIO WILSON MENDES CALDEIRA
2017-0182727-8 0005429200050-1 120 OUTBACK STEAKHOUSE RESTAURANTES BRASIL S/A
2017-0182723-5 0008323000042-1 408 OUTBACK STEAKHOUSE RESTAURANTES BRASIL S/A
2017-0167876-0 0006723900146-1 4  FERNANDA THAISE DOS SANTOS PRODUCOES E EVENTOS 

- M
2017-0153516-1 0020300900171-1 9 AUTO POSTO JARDIM BRITANIA LTDA
2017-0151641-8 0004824400066-1 13 POSTO NOSSA SENHORA DO AVISO LTDA-EPP
2017-0151574-8 0013452301221-1 16 V.M.RODRIGUES COMBUSTIVEIS LTDA.
2017-0146870-7 0017702900082-1 7 AUTO POSTO GAS SHOP LTDA.
2016-0198759-1 0004620100889-1 1 NOTRE DAME INTERMEDICA SAUDE S.A
2016-0160629-6 0006315300634-1 4 GA SP 10 PARTICIPACOES LTDA
2016-0120775-8 0008707900635-1 15 IGREJA MUNDIAL DO PODER DE DEUS
2016-0103627-9 0008303205031-1 6 SCARFACE BAR E TABACARIA LTDA ME
2016-0080882-0 0030607901877-1 40  PRO MAGNO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES S.A.
2016-0058409-4 0013418500306-1 6 AUTO POSTO MARECHAL TITO LTDA
2016-0035526-5 0006102700015-1 18 AUTO POSTO NOSSA SENHORA DA PENHA LTDA
2012-0200883-2 0006315300618-1 3 INBORPLAS ARTEFATOS DE BORRACHA E PLASTICO LTDA
2017-0063283-0 0000905803035-1 58 POJUCA S/A
2017-0003786-9 0010211900851-1 3 M&K CHOPERIA E BAR LTDA - EPP
2012-0054646-2 0005810100831-1 7 TELECOMUNICACOES DE SAO PAULO S.A.- TELESP
2011-0329169-2 0007843100040-1 10 RAZZO LTDA
2011-0311870-2 0001616502479-1 1 NEXTEL TELECOMUNICACOES LTDA
2011-0274791-9 0008565700011-1 42 GPC ASSESSORIA E SERVICOS SC LTDA
2011-0264540-7 0011215500229-1 1 NEXTEL TELECOMUNICACOES LTDA
2010-0335267-3 0000702100684-1 9 POSTO DE COMBUSTIVEIS DIBETH LTDA
2010-0156011-2 0008603200165-1 17 EUROFARMA LABORATORIOS LTDA.
2010-0047962-1 0004120700070-1 8 AUTO POSTO PIRAI LTDA
2015-0330157-1 0006657100035-1 11 SAMBAIBA TRANSPORTES URBANOS LTDA
2015-0312842-0 0001009100505-1 8 IRISH BAR COMPANY LTDA
2015-0310634-5 0007605800150-1 1 IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS
2015-0250364-2 0002200601220-1 12 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL
2014-0276831-8 0015225800350-1 17 VIELFE MARTINS AUTO POSTO LTDA
2014-0185134-3 0002800500832-1 15  JUVENAL PARADA COMERCIO VAREJ ISTA DE 

COMBUSTIVEIS LTDA
2012-0350670-4 0016006400501-1 1 NEXTEL TELECOMUNICACOES LTDA
2005-0234288-5 0004010500328-1 5 AUTO POSTO FISH LTDA
2007-0228482-0 0009310400048-1 21 AUTO POSTO JAGUAR LTDA
2007-0318454-3 6383580835005-2 2  ARCO VERDE COM. E SERVICOS DE COMBUSTIVEIS 

E LUBRI
2008-0030040-4 6351970261078-2 3 AUTO POSTO GRIDE LTDA
2007-0391228-0 0008006800081-1 4 POSTO DE SERVICOS SAO MATHEUS LTDA
2005-0049732-6 0008913805375-1 3 TUPI TRANSPORTES URBANOS PIRATININGA LTDA
2004-0006588-2 0001305401425-1 2 HENRIQUE SCHAUMANN AUTO POSTO LTDA

 SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

em R$

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

27.132.871,77 12.177.809,36 - -
- - - -

27.132.871,77 12.177.809,36 - -

27.132.871,77 12.177.809,36
- - - -

- - 13.550.632,58    3.674.163,24         
7.950.557,06 101.019,67
5.600.075,52 3.573.143,57

203.366.790,08 63.460.938,78 216.949.029,27  71.964.584,90       
203.366.790,08 63.460.938,78 216.949.029,27 71.964.584,90

230.499.661,85 75.638.748,14 230.499.661,85  75.638.748,14       
Fonte: Relatórios do Sistema de Orçamento e Finanças-SOF. 

Notas Explicativas:

Francinaldo da Silva Rodrigues Talita Veiga Cavallari Fonseca Heloísa M. Salles Penteado Proença
Coord.de Adm. e Finanças Secretária Executiva Secretária Municipal

CPF: 350.792.538-94 CPF: 412.647.488-92 CPF: 042.304.748-57
SMUL/CAF SMUL/AOC/FUNDURB SMUL/GAB

RECEITA ORÇAMENTÁRIA  (I)         DESPESA ORÇAMENTÁRIA  (VI)         

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FUNDURB

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Balancete Financeiro 
JANEIRO/2018

ORDINÁRIA ORDINÁRIA
TESOURO MUNICIPAL TESOURO MUNICIPAL
RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
RECURSOS PRÓPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE RECURSOS PRÓPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE

VINCULADA VINCULADA
OPERAÇÕES DE CRÉDITO OPERAÇÕES DE CRÉDITO
TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS
TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS
FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO
OUTRAS FONTES OUTRAS FONTES
RECEITA CONDICIONADA RECEITA CONDICIONADA
TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS  (II)         TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS  (VII)         
PARA  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS A PAGAR PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS
RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (III)         PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  (VIII)         

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  (IV)         SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE  (IX)         
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS

SMUL/CAF/DRV

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS
Total (V) = (I+II+III+IV) Total (X) = (VI+VII+VIII+IX)

3. Saldo para o Exercício Seguinte: Contém Receitas de Outorga no valor de R$ 25.910.890,59, relativas ao mês de Janeiro/2018, lançadas à conta de Caixa e Equivalentes de Caixa. NLP's pagas em 01/02, mas 
retiradas da conta corrente em 31/01 no valor de R$ 1.939.632,18. 

2. Saldo do Exercício Anterior: Contém Receita de Outorga no valor de R$ 34.105.121,13 e Cota Solidariedade no valor de R$ 358.497,68, relativas ao mês de Dezembro/2017, lançadas à conta de Caixa e 
Equivalentes de Caixa. 

1. Do total das Receitas Arrecadadas até Janeiro, R$ 25.910.890,59 são relativas de Outorga Onerosa do direito de construir, conforme artigo 115º da Lei Municipal nº 16.050/14.

Vito Panicci Neto
Contador

CRC/SP: 132.989

5. Os documentos que serviram de base para sua preparação, encontram-se em formato digital no Processo Administrativo-(SEI!) nº. 6068.2018/0000091-7.

4. Este demonstrativo foi elaborado de acordo com a Lei nº. 4.320/64, NBC T 16.6 - Resolução CFC nº 1.133/2008, Portaria SF nº. 266/2016, Instrução de Procedimentos Contábeis - IPC 06 e com base na estrutura 
apresentada conforme DCASP e  MCASP 7ª edição, aprovada pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

RECEITAS SALDO
REALIZADAS

(c)
RECEITAS CORRENTES (I) 1.221.981,18                       (13.578.018,82)                                                   

    RECEITA PATRIMONIAL 1.221.981,18                       (13.578.018,82)                                                   
Receitas de Valores Mobiliários 1.221.981,18                       (13.578.018,82)                                                   

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES -                                      -                                                                     
Receitas Correntes Diversas -                                      -                                                                     

RECEITAS DE CAPITAL (II) 25.910.890,59                    (159.089.109,41)                                                
    Outras Receitas de Capital 25.910.890,59                     (159.089.109,41)                                                 

Receitas de Capital Diversas 25.910.890,59                     (159.089.109,41)                                                 
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 27.132.871,77                     (172.667.128,23)                                                 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/ REFINANCIAMENTO (IV) -                                                                      

Operações de Crédito Internas -                                                                      
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 27.132.871,77                     (172.667.128,23)                                                 
DÉFICIT (VI) -                                       -                                                                      
TOTAL (VII) = (V  + VI) 27.132.871,77                     (172.667.128,23)                                                 

-                                       

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS DESPESAS
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

(e) (f) (g) (h) (I)
DESPESAS CORRENTES (VIII) -                        -                        -                          -                          -                                       -                                                                      
DESPESAS DE CAPITAL (IX) 195.360.000,00    195.360.000,00     -                          -                          -                                       195.360.000,00                                                  
INVESTIMENTOS 195.360.000,00    195.360.000,00     -                          -                          -                                       195.360.000,00                                                  
INVERSÕES FINANCEIRAS -                                                                      
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA -                                                                      

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  (X) -                                                                     
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX+ X) 195.360.000,00    195.360.000,00     -                          -                          -                                       195.360.000,00                                                  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII) -                         -                                                                     
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI+XII) 195.360.000,00    195.360.000,00     -                          -                          -                                       195.360.000,00                                                  

SUPERÁVIT (XIII) 4.440.000,00        4.440.000,00         27.132.871,77         (22.692.871,77)                                                   
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 199.800.000,00    199.800.000,00     27.132.871,77         -                          -                                       172.667.128,23                                                  
 FONTE: Lei Municipal nº 16.772/2017 (estima receita e fixa despesa para 2018), Relatório do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF. 

 NOTA 1:

Quadro da Execução de Restos a Pagar não Processados

 Em Exercícios
Anteriores

(a) 

 Em 31 de
Dezembro do

exercício anterior
(b) 

DESPESAS CORRENTES -                        -                        -                          -                          -                                       -                                                                      
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -                                                                      
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA -                                                                      
OUTRAS DESPESAS CORRENTES -                        -                          -                          -                                       -                                                                      

DESPESAS DE CAPITAL 26.982,28             40.120.793,77       16.622.615,40         7.950.557,06          -                                       32.197.218,99                                                   
INVESTIMENTOS 26.982,28             40.120.793,77       16.622.615,40         7.950.557,06          -                                       32.197.218,99                                                   
INVERSÕES FINANCEIRAS -                                                                      
AMORTIZACÃO DA DÍVIDA -                                                                      

26.982,28             40.120.793,77       16.622.615,40         7.950.557,06          -                                       32.197.218,99                                                   

Quadro da Execução de Restos a Pagar Processados

 Em Exercícios
Anteriores

(a) 

 Em 31 de
Dezembro do

exercício anterior
(b) 

DESPESAS CORRENTES -                        -                        -                          -                          -                                       
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -                                       
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA -                                       
OUTRAS DESPESAS CORRENTES -                        -                          -                                       

DESPESAS DE CAPITAL -                        5.600.075,52         5.600.075,52           -                          -                                       
INVESTIMENTOS -                        5.600.075,52         5.600.075,52           -                                       
INVERSÕES FINANCEIRAS -                                       
AMORTIZACÃO DA DÍVIDA -                                       

-                        5.600.075,52         5.600.075,52           -                          -                                       

 NOTA 2:
1) O saldo remanescente de Restos a Pagar não Processados, inscritos em exercícios anteriores, refere-se ao ano de 2014. 

                  Vito Panicci Neto Francinaldo da Silva Rodrigues Talita Veiga Cavallari Fonseca Heloísa M. Salles Penteado Proença
                         Contador Coord.de Adm. e Finanças Secretária Executiva Secretária Municipal
                CRC/SP: 132.989 CPF: 350.792.538-94 CPF: 412.647.488-92 CPF: 042.304.748-57
                  SMUL/CAF/DRV SMUL/CAF SMUL/AOC/FUNDURB SMUL/GAB

d= (c-b)

 SALDO DA DOTAÇÃO
(j)= (f-g) DESPESAS 

3 Os documentos que serviram de base para sua elaboração, encontram-se em formato digital no Processo Administrativo-(SEI!) nº. 6068.2018/000091-7.

Superávit Financeiro

 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                              
(UTILIZADO PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) 

Reabertura de Créditos Adicionais

-                                                             

1 Para atender ao disposto no art. 102, da Lei nº 4.320/64, registramos na linha SUPERÁVIT (XIII) do Quadro - Despesas (colunas Dotação Inicial e Atualizada), o valor de R$ 4.440.000,00, relativo à desvinculação de 30%, sobre o valor 
total previsto no Quadro - Receitas Correntes (I).    

2 Este demonstrativo foi elaborado de acordo com a Lei 4.320/64, Portaria SF nº 266/2016, NBC T 16 - Resolução CFC nº 1.133/2008, Instrução de Procedimentos Contábeis - IPC 07 e com base na estrutura apresentada conforme 
DCASP E MCASP 7ª Edição, aprovada pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

199.800.000,00                                     199.800.000,00                                         

199.800.000,00                                     199.800.000,00                                         

 Saldo
(e) = (a+b-c-d) 

Inscritos

-                                                        -                                                             
-                                                        -                                                             

185.000.000,00                                     185.000.000,00                                         

199.800.000,00                                     199.800.000,00                                         
185.000.000,00                                     185.000.000,00                                         

185.000.000,00                                    185.000.000,00                                        

-                                                       -                                                            
14.800.000,00                                       14.800.000,00                                           

DESPESAS

 Liquidados
(c) 

TOTAL 

TOTAL 

 Pagos
(c) 

 Cancelados
(d) 

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FUNDURB
BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

Inscritos

14.800.000,00                                       14.800.000,00                                           

 INICIAL ATUALIZADA

JANEIRO/2018
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 Cancelados
(e) 

 Saldo
(f) = (a+b-d-e) DESPESAS

RECEITAS
PREVISÃO PREVISÃO 

(a) (b)

 Pagos
(d) 

14.800.000,00                                       14.800.000,00                                           


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-02-28T00:52:06-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




